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 چکیده

سیستم حسابداری منابع انسانی جهت بهبود شناسایی نقش قابل فهم بودن و مربوط بودن هدف از پژوهش حاضر       

روش می باشد. مدیریت منابع انسانی در شرکت های خودروسازی و سازمان های وابسته پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار

تحلیلی از جنبه هدف کاربردی و از نظر نوع روش، پیمایشی می باشد. جامعه آماری این تحقیق را -این تحقیق، توصیفی

 1393رکت های خودروسازی و سازمان های وابسته به آن پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار واقع در تهران در سال کلیه ش

شرکت خودروسازی  و  60تشکیل می دهند.محقق با مراجعه به سازمان بورس اوراق بهادار تهران مطلع گشته که تعداد 

شرکت از سیستم حسابداری منابع  60ول به فعالیت بوده که کلیه این سازمان های وابسته به آن ها در بازار بورس ایران مشغ

برای جمع انسانی استفاده می نمایند.از این رو روش نمونه گیری  و برآورد حجم نمونه در این تحقیق تمام شماری می باشد. 
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موجب بهبود مدیریت منابع انسانی شرکت های خودروسازی و سازمان های وابسته پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار می 

 گردد.
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 به اشراف نیازمند حسابداری (. تعریف2001یابد)جزئی، می تجلی سازمان کارکنانتوسط  که است سازمان یك دانش ذخیره

وظیفه  (.2005، باشد)هادیزاده می اقتصادی انتقال اطلاعات و گیری اندازه تشخیص فرآیند اقتصادی، خصوصیات اطلاعات

 فعالیت معاملات، عملیات، مالی آثار تلخیص و بندی طبقه ثبت، گیری، شناسائی، اندازه از است عبارت کلی طور به حسابداری

 و مفهوم اطلاعات در قالب آثار این گزارش و انتقال سپس و اقتصادی بر واحدهای مؤثر مالی رویدادهای دیگر و شرایط ها،

 مبنای بر که رود می انتظار و علاقه هستند ذی یا نفع ذی اقتصادی واحدهای در که استفاده اشخاصی برای بخش آگاهی

 (.2005کند)عالی وار، گیری تصمیم و قضاوت اقتصادی واحدهای باره ، در شده ارائه اطلاعات

( حسابداری منابع انسانی را فرایند شناسایی و اندازه گیری داده های مربوط به منابع انسانی 1970انجمن حسابداری آمریکا)

( نیز 1982و فرانکلین ) استفن(. 2009و گزارش این اطلاعات به گروه های ذی نفع و ذی علاقه می داند)ال مامون، 

در اندازه گیری و ارتباط اطلاعات منابع انسانی جهت تسهیل مدیریت اثر بخش  حسابداری منابع انسانی را فرایند شناسایی،

(، حسابداری منابع انسانی را روشی نظام مند برای اندازه گیری ارزش دارایی 1974و لو) منفریدسازمان تعریف نموده اند. 

. وودرافنسبت داده شود، تعریف نموده اند.  ده که می تواند به فعالیت پرسنلکارگر و مبالغ مربوط به دارایی های به وجود آم

( قائم مقام شرکت آر.جی.بی.تی حسابداری منابع انسانی را بدین صورت تعریف می کند: حسابداری منابع 1970جی آر)

انسانی تلاشی در جهت شناسایی و گزارش سرمایه گزاری به عمل آمده در منابع انسانی یك سازمان است که در حال حاضر 

بداری سنتی منظور نمی شود. اساساً حسابداری منابع انسانی یك سیستم اطلاعاتی است که مدیریت را در جریان در حسا

( 1974) ام.ان بیکربه عقیده ی  تغییراتی که در طول زمان برای منابع انسانی و کسب و کار اتفاق افتاده است قرار می دهد.

ابداری از آن استفاده می کند تا مقدار و ارزش کارکنان را برای سازمانی حسابداری منابع انسانی اصطلاحی است که حرفه حس

 که در آن کار می کنند، تعیین کند

های عمده حسابداری منابع انسانی ، گسترش کاربرد روشهای معتبر و در خور اطمینان برای ارزش منابع  یکی از هدف

 فعالیت 3و گزارش نمودن 2، ثبت1گیریوظیفه اصلی حسابداری، اندازهاز آنجایی که  (.1374تالانه ،) انسانی در سازمان است

باشد و همچنین هدف اساسی گزارشگری مالی ارائه اطلاعات مفید اقتصادی به مدیران، های اقتصادی واحدهای اقتصادی می

ادیده گرفته شده و بیان نگردیده و ... می باشد، اما اطلاعات منابع انسانی در سازمان بکلی ن 4گذاران و اعتباردهندگانسرمایه

است و حسابداری بیشتر در یك ساختار سیاسی، اجتماعی و اقتصادی عمل کرده است. این ساختارها بشدت وابسته به هم 

های باز عمل نمایند و بر یکدیگر تأثیرگذار  گردیده و این سیستمها به جهت اینکه حیات داشته باشند باید به صورت سیستم

ر باشند. چنانچه مدیریت را مغز سازمان و حسابداری را قلب سازمان و اطلاعات را خون سازمان تلقی کنیم، اگر و تأثیرپذی

تواند اتخاذ کند)فرمهینی موقع نمیخون پاک و سالم با قلبی پرقدرت به مغز نرسد مغز سایر دستورات و تصمیمات را به

،1390.) 

کنندگان از گزارشات مالی از منابع سرمایه گذاری واقعی ای است که استفادهنهنحوه عمل حسابداری و گزارشگری فعلی به گو

شوند. حسابداری منابع انسانی قادر است این محدودیت را برطرف نموده و اطلاعات های انسانی آگاه نمی شرکت در دارایی

ن از نقش حسابداری منابع انسانی آگاهی کاملی کاملتری را به آنان ارائه نماید اما استفاده کنندگان از گزارشات مالی در ایرا

 است، مدیریتی قدرتمند وسیله یك عنوان به ها و سازمان است برای ارزش با بسیار انسانی منابع حسابداری ندارند. گرچه

 و مدیریت برای که مزایایی بتواند انسانی منابع حسابداری اگر.است نشده شناخته هابسیاری سازمان در هنوز متاسفانه اما
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 منبع، این ارزش برای تعیین .اورند می روی آن از استفاده سمت به با اشتیاق مدیران ، کند اثبات دارد گیری تصمیم فرایند

 استفاده تصمیمات در کمی اطلاعات این از بتواند تا ، ان پرداخت ارزش کردن کمی و گیری اندازه به هایی روش با باید ابتدا

 برای بلکه ، شر داخلی تصمیمات و مدیران تنها برای نه اطلاعات این که است کافی نکته همین اطلاعات این اهمیت در کرد،

 این پنهان مزایای بتوان زمینه در این تحقیقاتی انجام با است امید.دارد کاربرد نیر گذاران سرمایه مانند خارجی تصمیمات

از این رو، با توجه به معضل موجود، تحقیق حاضر به  داد. قرار گیرندگان تصمیم اختیار در را وآن کشف را قدرتمند منبع

شناسایی نقش قابل فهم بودن و مربوط بودن سیستم حسابداری منابع انسانی جهت بهبود مدیریت منابع بررسی و تحلیل 

 می پردازد. انسانی در شرکت های خودروسازی و سازمان های وابسته پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار

که تا به حال در قلمرو مکانی تحقیق)بورس اوراق بهادار تهران( چنینی تحقیقی صورت نگرفته، بنابراین اهمیت و  از آنجایی

 تحقیق، بیش از پیش نمود می یابد.ضرورت این تحقیق جهت ارائه راهکارهای نوین و بهره مندی سایر محققان از نتایج این 

 

  حسابداری منابع انسانی

طبق تعریف انجمن حسابداری آمریکا حسابداری منابع انسانی عبارتست از فرایند تشخیص و اندازه گیری اطلاعات       

درباره منابع انسانی و گزارش این اطلاعات به افراد علاقمند و ذینفع می باشد . در واقع حسابداری منابع انسانی تبدیل مفهوم 

ر قالب کمی و عینی با استفاده از دانش حسابداری است و با سه بخش مهم و اساسی کیفی و ذهنی ارزش منابع انسانی د

کیفیت آن، ارزیابی و اندازه گیری ارزش اقتصادی و گزارشگری مالی مناسب  پیرامون منابع انسانی شامل ؛شناسایی کمیت و

 (.AICPA،2003آن سروکار دارد)

ابی افراد در یك سازمان مفید واقع شود، چرا که معیار اندازه گیری پولی و حسابداری منابع انسانی می تواند در فرایند ارزی

غیر پولی را ممکن می سازد و به مدیریت در فرایند اتخاذ تصمیمات به موقع و مطلوب یاری می رساند. همچنین حسابداری 

یا و امکان ارتقا در سطح سازمانی منابع انسانی اجرای سیستم های مناسب پاداش را ممکن می سازد پاداش شامل حقوق و مزا

و مزایای جانبی به منظور تقدیراز عملکرد قبلی کارکنان و نیز ایجاد انگیزه و تقویت و بهبود عملکرد کارکنان است. حسابداری 

 منابع انسانی به مدیریت این امکان را می دهد تا در مورد پاداش ها با درنظر گرفتن ارزش افراد تصمیماتی اتخاذ کند.

از طرفی حسابداری منابع انسانی همچنین می تواند در ارزیابی عملکرد و کارایی مدیریت مورد استفاده قرار بگیرد و در  

هزینه یابی استاندارد جذب و آموزش و سایر هزینه های مربوط به نیروی انسانی مورد استفاده قرار گیرد. این هزینه های 

پرورش کارکنان مقایسه شده و انحرافات موجود به عنوان کارایی یا عدم کارایی در استاندارد با هزینه های واقعی جذب و 

 (.1392و تحلیل قرار می گیرد)موسی پور،جذب و پرورش منابع انسانی مورد بررسی و تجزیه 

منابع فرایند مدیریت منابع انسانی چارچوبی است برای تجزیه و تحلیل مسائل و موضوعات مدیریت از دیدگاه حسابداری 

انسانی. الگوی مدیریت منابع انسانی که مبتنی بر نظریه سیستم ها است، این الگو نشان دهنده وظایف مدیریت منابع انسانی 

 باشد.است که با بکارگیری اطلاعات اساسی مورد توسط حسابداران منابع انسانی می تواند پاسخگو 

جهت برنامه ریزی سیاست جذب و پرورش منابع انسانی کمك  حسابداری منابع انسانی همچنین می تواند به مدیریت در

کند با تعیین هزینه های جاری بهای تمام شده تاریخی برای تحصیل و پرورش افراد در پستهای مختلف. حسابداری منابع 

ت به مدیریت انسانی می تواند با ارزیابی و مقایسه بین هزینه های استخدام از خارج شرکت و پرورش کارکنان در داخل شرک

 کمك کند.



 

 مدیریت منابع انسانی

مدیریت منابع انسانی عبارت است از فرایند جذب،استخدام، آموزش و نگهداری افراد و کارکنان سازمان، به عبارت دیگر       

عبارت است از طرح ریزی منابع انسانی، اجرای آن و ارزیابی نتایج عملکرد و فعالیت نیروی انسانی سازمان)میر 

بهره برداری از نیروی انسانی فرایند استفاده از خدمات افراد برای دستیابی به اهداف سازمان است . حسابداری (.86پاسی،س

منابع انسانی می تواند به مدیریت برای استفاده موثر و کارآمد تر نیروی انسانی با تهیه یك چارچوب ادراکی کمك کند.در 

ازمانها از چارچوب مناسب کنترلی برخوردار نیست. معیارهای بازدهی و رضایت حال حاضر، مدیریت منابع انسانی در س

نظریه ارزش منابع انسانی یك راه حل ممکن برای این مشکلات .نتوانسته اند در حل مشکلات مدیریت افراد مفید واقع شوند

زمان اهداف و معیاری برای برای ارائه می کند که می تواند دلیل وجودی مدیریت منابع انسانی تلقی شوند و به طور هم

 (.1373،سیگلمدیریت منابع انسانی باشد )

بنابراین مدیران برای هدایت تصمیم گیریهایشان درباره افراد یك چارچوب نظری دارند. در این چارچوب فرض می شود، 

بهینه گردد. همچنین، بدان معنی راهنمایی نهایی برای تصمیم گیری درباره افراد تا آن حد است که به ارزش نیروی انسانی 

است که مدیران معیارها را تا آن اندازه که اهداف نهایی شان تامین گردد، می پذیرند و این درجه ای است که ارزش کارکنان 

 (1386امروز، تهرانآن سازمان بهینه می شود.)

در امر بهره برداری موثر و کار آمد نیروی  به طور خلاصه، حسابداری منابع انسانی می تواند چارچوبی برای کمك به مدیران

انسانی ارائه کند. این نمونه مربوط به تفکر جذب و پرورش و تخصیص و حفظ و نگهداری نیروی انسانی به عنوان استراتژی 

 های طراحی شده برای اعتبار بخشیدن به ارزش افراد است.

ظایف و نقشهای مختلف سازمانی شان است. عوامل مختلف و تخصیص منابع انسانی به معنای به کارگیری افراد و تعیین و

گاه متضادی در تصمیم گیریهای تخصیص منابع انسانی نقش دارند. وظایفی که محول می گردند باید با موثر ترین شیوه 

یب منابع انجام شوند زیرا مدیران، واجد شرایط ترین فرد را برای هر شغل خاص مد نظر خواهند گرفت.به علاوه به هر ترت

انسانی یك سازمان باید پرورش یابد و مدیریت ممکن است افراد را استخدام کند و سپس برای پرورش مهارتهای آنان در 

حین خدمت امکاناتی فراهم آورد. به علاوه مدیریت می خواهد افراد را به مشاغلی بگمارد که نیازهای آنان تامین شود. 

راد را به شکلی به کار میگمارد که سه متغیر را بهینه گردانند. بازدهی شغلی، پرورش بنابراین به طور ایده ال،مدیریت اف

 (.1379نیروی انسانی و رضایت فردی )پارکر،

حسابداری منابع انسانی می تواند برای مدیریت در یك چنین تصمیم گیری هایی مفید باشد و به تعیین کمی متغیرهای 

ند.تخصیص نادرست نیروی انسانی ممکن است برای افراد جامعه و همچنین دیگر در تصمیم گیریهای تخصیص کمك ک

سازمانها پر هزینه می باشد.سازمان ممکن است ارزش دارایی های انسانی خود را با تخصیص نادرست افراد به مشاغلی که 

 ها نیست کاهش می دهند. مناسب آن

ارزیابی آن ، جایگاه و اهمیت ویژه ای یافته است که از یك موضوع منابع انسانی و راهکارهای  در مباحث جدید مدیریت، 

منابع لایزال تلقی می شوند و از طرف دیگر کم توجهی به آن، کلیه منابع دیگر را تحت تاثیر قرار خواهد  ءطرف جز

نسانی و ارائه حسابداری منابع انسانی نگرشی برای تحلیل تاثیرات تصمیم گیری مدیریت بر سازمان ا  (.2008، 1)گبائورداد

                                                           
1 Gebauer 



 

کننده نتایج ناشی از این تصمیمات برای مدیریت است. بنابراین متخصصان منابع انسانی می توانند به مدیریت برای درک 

 نتایج بلند مدت و مخارج پنهان تصمیم گیری های اساسی سازمان کمك کنند.

 

 ایرادهای وارد بر سیستم حسابداری سنتی

 دارایی های انسانی ایرادهای زیر بر سیستم حسابداری سنتی وارد است:به دلیل در نظر نگرفتن       

بهای تمام شده منابع انسانی، هزینه تلقی می شود: انتقاد از این موضوع یکی از عوامل رشد و توسعه حسابداری منابع  .1

 منتفع از آن می شود. انسانی به شمار می رود. این امر موجب عدم تطابق هزینه ها و در آمدها در دوره های مالی

کمبود اطلاعات لازم برای اتخاذ تصمیمات صحیح در زمینه برنامه ریزی و کنترل: همانطورکه مدیران به منظور اداره  .2

به  ..  نیازمندند.……کارآمد سازمان تحت مدیریت خود به اطلاعاتی در مورد وضعیت مالی،سطح تولید، هزینه های تولید و

روی انسانی به منظور تخصیص کار آمد منابع انسانی و استفاده بهینه از این منابع در جهت بازدهی بهتر اطلاعاتی در مورد نی

نیز نیازمند هستند.این موضوع به عنوان یکی از نقاط ضعف سیستم حسابداری سنتی در جهت شکل گیری و توسعه 

 د مورد توجه محققان قرار گرفت.حسابداری منابع انسانی که فراهم کننده اطلاعات مورد نیاز مدیران بو

عدم امکان تفکیك میان بهای تمام شده منابع انسانی و هزینه های مربوط به این منابع:به عبارتی در سیستم های  .3

مخارج کارمند یابی، آموزش، استقرار و  حسابداری مرسوم، اشاره چندانی به مبالغ سرمایه گذاری شده بر منابع انسانی،

ینی و ... نمی شود و اطلاعاتی در جهت تعیین بهای تمام شده منابع انسانی به طور واضح در اختیار مدیران انتصاب، جایگز

 (1378قرار نمی گیر.)جلالی، 

 

 روش تحقیق

جامعه آماری این  تحلیلی از جنبه هدف کاربردی و از نظر نوع روش، پیمایشی می باشد.-روش این تحقیق، توصیفی      

شرکت های خودروسازی و سازمان های وابسته به آن پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار واقع در تهران در تحقیق را کلیه 

شرکت  60تشکیل می دهند.محقق با مراجعه به سازمان بورس اوراق بهادار تهران مطلع گشته که تعداد  1393سال 

شرکت از سیستم  60غول به فعالیت بوده که کلیه این خودروسازی  و سازمان های وابسته به آن ها در بازار بورس ایران مش

شرکت و سازمان،  60حسابداری منابع انسانی استفاده می نمایند. بنابراین از طریق مکاتبات به عمل آمده با مدیران مالی این 

معه آماری این تحقیق مدیر به عنوان نمونه آماری در این تحقیق حضور یابند. بنابراین کل جا 60توافق بر آن شد که کل این 

به عنوان نمونه آماری مورد استفاده واقع شده اند. از این رو روش نمونه گیری  و برآورد حجم نمونه در این تحقیق تمام 

 شماری می باشد. 

پرسش نامه استفاده  ، یك تحقیق میدانی و کاربردی است لذا برای جمع آوری اطلاعات ازاینکه تحقیق حاضر به با توجه

بیشتر باشد پایایی داده ها را  7/0شد.برای بررسی پایایی داده ها از آزمون آلفای کرونباخ استفاده شد. اگر مقدار آن آماره از 

مناسب فرض می شود در این آزمون هرچه مقدار آماره به یك نزدیکتر باشد داده ها از پایایی بیشتری برخوردارند.با توجه 

 است که مقدار بالایی است لذا پایایی داده ها برای شروع کار مناسب است . 972/0مقدار آماره الفا برابر  به نتایج



 

در این تحقیق با استفاده از دو روش آماری )توصیفی و استنباطی( داده ها مورد ارزیابی واقع می شوند. آزمون های آماری 

)جهت شناسایی  T-TESTهت شناسایی نرمالیته بودن متغیرها(، آزمون به کار رفته در این تحقیق شامل آزمون اسمیرنوف)ج

یا همان فریدمن)جهت  Fو آزمون  نرمالیته بودن داده ها(، ضریب همبستگی پیرسون) جهت شناسایی رابطه میان متغیرها(

 رتبه بندی متغیرهای اثر گذار در تحقیق( می باشد.

 

 هایافته

کمترین فراوانی را شامل می 20بیشترین و گروه زنان با درصد فراوانی  80با درصد فراوانی گروه مردان نتایج نشان داد       

 0/20 فراوانی درصد با 40 تا 36 سنی گروه در و فراوانی بیشترین 48.5 فراوانی درصد با سال 30 تا 25 سنی گروه در شوند.

بیشترین فراوانی و در گروه فوق دیپلم با درصد فراوانی  0/70در گروه لیسانس با درصد فراوانی .هستند دارا را فراوانی کمترین

بیشترین فراوانی مربوط به کارکنانی است که به صورت رسمی استخدام شده اند که درصد هستند.کمترین فراوانی را دارا  7/6

 .می باشد 55آن 

در این آزمون فرض صفر نرمال  شده وسنجیده با انجام آزمون کلموگروف اسمیرنوف روی متغیرها فرض نرمال بودن آنها 

برای هر چهار  sigشود. حال با توجه به اینکه مقدار  05/0کمتر از  sigمانی رد می شود که مقدار زبودن داده ها است و 

 گرفته می شودکه فرض نرمال بودن داده ها است پذیرفته می شود. پس نتیجه  0Hشده است فرض  0.05متغیر بیشتر از 

 (.1)جدول.تغیر نرمال هستندم دوکه هر 

 نتایج  آزمون کلموگروف اسمیرنوف جهت نرمال بودن متغیرها:1جدول 

 2متغیر  1متغیر  

 60 60 

 پارامترهای نرمال
 3.7172 4.0072 میانگین

 52462. 57970. انحراف معیار

 بیشترین تفاوت

 110. 208. مطلق

 088. 092. مثبت

 110.- 208.- منفی

 850. 1.611 کولموگروف اسمیرنوف

Sig. (2-tailed) .051 .466 

 

در آزمون تی تست تك نمونه ای با توجه به اینکه  شدای استفاده ابتدا از آزمون تی تست تك نمونهنتایج برای بررسی 

همان میانگین )مقدار متوسط( جامعه است. بنابراین همه  3گزینه ای می باشد لذا مقدار  5پرسشنامه از طیف لیکرت 

شد و یا اختلاف معنی دار داشته و بیش یا کمتر از آن با 3و در صورتی که با عدد  شدمقایسه   3میانگین متغیرها را با عدد 

 می شود.باشد فرض صفر را رد  05/0کمتر از  sigمقدار 

 



 

 نتایج ضرایب همبستگی میان متغیرها:2جدول 

 . اردرابطه نسبتاً خوبی دمتغیر دوم که متغیر اول با  می شودمشاهده با توجه به جدول بالا 

 

 نتایج ازمون فریدمن-3جدول 

 میانگین رتبه 

 3.52 1متغیر 

 2.58 2متغیر 

 58/2با میانگین رتبه  دومبیشترین تاثیر و متغیر  52/3با میانگین رتبه  اولکه متغیر  مشاهده می شودبا توجه به جدول بالا 

 گذارد.  می بکارگیری سیستم حسابداری منابع انسانیکمترین تاثیر را بر 

سیستم حسابداری منابع انسانی موجب بهبود مدیریت منابع انسانی در   شرکت های  "قابل فهم بودن"فرضیه اول: 

 خودروسازی و سازمان های وابسته پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار می گردد.

 

 فهم بودن سیستم حسابداری منابع انسانی: قابل 4جدول

 n خطای انحراف از میانگین انحراف معیار میانگین 

 0.07484 0.57970 4.0072 60 1فرضیه 

 

رد می شود به عبارت دیگر با توجه به  0Hاست لذا فرض  0.05برابر صفر است که کمتر از  sigبرای فرضیه اول مقدار 

سیستم حسابداری  "قابل فهم بودن"بنابراین میانگین جامعه بیشتر است  3است و از 0072/4میانگین متغیر اول که برابر 

منابع انسانی موجب بهبود مدیریت منابع انسانی شرکت های خودروسازی و سازمان های وابسته پذیرفته شده در بورس 

 دار می گردد.اوراق بها

 

 

 2متغیر  1متغیر  

1 

 0.641 1 ضریب همبستگی پیرسون

Sig  0.000 

N 60 60 

 

2 

 1 0.641 ضریب همبستگی  پیرسون

Sig 0.000  

N 60 60 



 

 آزمون تی تست قابل فهم بودن سیستم حسابداری منابع انسانی :5جدول

 

 t-testآزمون 

T df sig اختلاف میانگین 
 درصدی 95فاصله اطمینان 

 حد بالا حد پایین

 1.1569 0.8514 1.00718 0.000 59 13.458 1فرضیه 

انسانی موجب بهبود مدیریت منابع انسانی در شرکت های  سیستم حسابداری منابع  "مربوط بودن"فرضیه دوم: 

 خودروسازی و سازمان های وابسته پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار می گردد.

 

 : مربوط بودن سیستم حسابداری منابع انسانی6جدول

 n خطای انحراف از میانگین انحراف معیار میانگین 

 0.06773 0.52462 3.7172 60 2فرضیه

 

رد می شود به عبارت دیگر با توجه به  0Hاست لذا فرض  0.05برابر صفر است که کمتر از  sigبرای فرضیه دوم مقدار 

سیستم حسابداری  "مربوط بودن"بنابراین میانگین جامعه بیشتر است  3 است و از 7172/3میانگین متغیر دوم که برابر 

ر شرکت های خودروسازی و سازمان های وابسته پذیرفته شده در بورس منابع انسانی موجب بهبود مدیریت منابع انسانی د

 اوراق بهادار می گردد.

 

 : آزمون تی تست مربوط بودن سیستم حسابداری منابع انسانی7جدول

 

 t-testآزمون 

T df sig اختلاف میانگین 
 درصدی 95فاصله اطمینان 

 حد بالا حد پایین

 0.8527 0.5817 0.71722 0.000 59 10.590 2فرضیه

 

 

 : نتایج نهایی پژوهش8جدول

شماره 

 فرضیه
 تحقیقات مشابه تایید یا رد

 (2006( و غلامی)2012(، موتمنی وهمکارانش )2010صمدی و نصیری) تایید 1

 (2013( دونگ جین و دو گان کیم )1390عبدالوند و عبدلی ) تایید 2



 

 گیرینتیجه

شناسایی نقش قابل فهم بودن و مربوط بودن سیستم حسابداری منابع انسانی جهت بهبود هدف از پژوهش حاضر       

نتایج می باشد. مدیریت منابع انسانی در شرکت های خودروسازی و سازمان های وابسته پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار

هبود مدیریت منابع انسانی شرکت های نشان داد قابل فهم بودن و مربوط بودن سیستم حسابداری منابع انسانی موجب ب

 خودروسازی و سازمان های وابسته پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار می گردد.

عمل سنجش و گزارش اطلاعات حسابداری منابع انسانی باید مدیران را به گونه ای تحت تاثیر قرار دهد که افشای روش 

مدت تلقی کند،نه به صورت مخارجی کوتاه مدت که بایستی به های بلند نسانها را همچون سرمایهحسابداری منابع انسانی،ا

توان سرمایه گذاری های پیشنهادی روی منابع انسانی را بر اساس  حداقل برسند با استفاده از حسابداری منابع انسانی می

، پرورش و موازنه نیروی نهم گیری هایی از قبیل تخصیص بهیاین روش اطلاعات لازم را برای تصمی ارزش هزینه یابی کرد.

 انسانی را فراهم میکند.   

ترین دارایی و سرمایه هر سازمانی قادر خواهد بود باعث موفقیت یا عدم موفقیت سازمان  انسان به عنوان مهم ترین، با ارزش

انی بر تصمیم های گردد و مطالعات تجربی که تاکنون انجام گرفته است موید آن می باشد که اطلاعات حسابداری منابع انس

گیری های بهینه استفاده کنندگان درون تواند منجر به تصمیمو می استفاده کنندگان گزارش ها تاثیرات با اهمیتی دارد

، گزارش اطلاعات راجع به این منبع مهم به عنوان حلقه گمشده اما در دنیای حسابداری امروز .سازمانی و برون سازمانی شود

سهم ثروت منابع انسانی  %34خصوص در کشور ایران که از ثروت سرانه ملی تنها ه بداری می باشد. بای در گزارشگری حسا

مشاهده می گردد و بهتر است  %46درصدی و کشوری همچون ژاپن اختلافی 20می باشد که با استاندارد جهانی اختلافی 

                 .حسابداری این منبع مهم تمرکز بیشتری نماییمهر چه بیشتر بر روی منابع انسانی سرمایه گذاری شود و بر روی 

عدم وجود صورت های مالی مورد نیاز و اینکه این تحقیق به صورت نظرسنجی و پرسشنامه ارائه گردیده، بنابراین عدم 

شمار می  دخالت مستقیم محقق در زمان پاسخگویی به سوالات توسط  آزمودنی ها اصلی ترین محدودیت این تحقیق به

 رود. 
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